
ABSTRAKT 

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a výzkumnou. Teoretická část je 

věnována dílnám čtení, konkrétně jejich významu a průběhu. Jedná se o metodu výuky, která 

rozvíjí čtenářské dovednosti a vytváří ve třídě čtenářské společenství. Dále je představeno jedno 

z průřezových témat, Osobnostní a sociální výchova.  

Cílem výzkumné části diplomové práce je identifikovat možnosti propojování těchto dvou 

oblastí. Konkrétně je cílem popsat průběh dílny čtení u vybraných pedagogů působících na 2. 

stupni ZŠ, dále zjistit, zda a jakým způsobem probíhá začleňování průřezového tématu 

Osobnostní a sociální výchovy do dílen čtení.  

Tohoto cíle bylo dosaženo prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s těmito pedagogy. 

Z rozhovorů vyplývá, že pedagogové při přípravě lekcí dílen čtení směřují k rozmanitým cílům, 

avšak nestanovují si zde za cíl uskutečňovat výstupy OSV. Ocenili by, kdyby vznikly návrhy 

příprav na lekce dílen čtení, kterými by se mohli inspirovat. Praktická část diplomové práce 

byla proto o tyto návrhy doplněna a předkládá jedenáct příprav na lekce dílen čtení, které 

směřují k naplnění cílů OSV.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

osobnostní a sociální výchova, dílny čtení, čtenářská gramotnost, čtenářské společenství, 

sdílení 

 


